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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,147,508 2,200,785 -53,277 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 443 73,723 3.4

학생복지/교육격차 해소 -34,887 1,239,971 57.7

기본적 교육활동 305 206,581 9.6

선택적 교육활동 -16,117 283,632 13.2

교육활동 지원 -309 98,189 4.5

학교 일반운영 396 237,585 11.0

학교 재무활동 -3,108 7,827 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -11,437 56,133 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,247 1,131,333 52.6

이전수입 기타이전수입 0 660 0.0

자체수입 학부모부담수입 -84,947 910,459 42.3

자체수입 행정활동수입 -1,140 4,520 0.2

기타수입 전년도이월금 0 44,403 2.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,188,1261,155,316 32,810

1.지방자치단체이전수입 56,133 67,570 -11,437

1.비법정이전수입 56,133 67,570 -11,437

1.기초지방자치단체전입금 56,133 67,570 -11,437

1.기타지방자치단체보

조금
56,133 67,570 -11,437

기숙형고교지원사업(식비지원) : 56,132,400원 

- 67,570,000 =
-11,437,000

2.교육비특별회계이전수입 1,131,3331,087,086 44,247

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,3331,087,086 44,247

1.학교회계전입금 1,131,3331,087,086 44,247

1.학교운영비전입금 430,329 430,329 0

2.목적사업비전입금 701,004 656,757 44,247
배움터자원봉사자 활동비 : (6,410,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-310,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (68,627,000원 ×

 1교) - 60,035,000원 =
8,592,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (72,005,000원 ×

 1교) - 68,627,000원 =
3,378,000

급식종사원 인건비 : (76,205,000원 × 1교) - 

72005000 =
4,200,000

(성립전)교육급여(수업료) : (54,612,000원 × 

1교) - 41,586,000원 =
13,026,000

저소득층자녀 학비 지원 : (39,969,600원 × 1

교) - 40,609,000원 =
-639,000

(성립전)전국체육대회 대비 특별훈련비 : 

(28,200,000원 × 1교) - 21,200,000원 =
7,000,000

(성립전)전국체육대회 대비 특별훈련비 : 

(37,200,000원 × 1교) - 28,200,000원 =
9,000,000

3.기타이전수입 660 660 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.학교발전기금전입금 100 100 0

1.학교발전기금전입금 100 100 0

2.민간이전수입 560 560 0

1.기타지원금 560 560 0

1.기타지원금 560 560 0

2.자체수입 914,9791,001,066 -86,087

1.학부모부담수입 910,459 995,406 -84,947

1.등록금 101,806 101,281 525

1.학교운영지원비 101,806 101,281 525
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 101,647 101,122 525학교운영지원비 : 52,800원×1분기×9.95명= 525,000

2.지난년도학교운영지

원비
159 159 0

2.수익자부담수입 808,653 894,125 -85,472

1.급식비 497,008 544,664 -47,656

1.급식비 497,008 544,664 -47,656학생 조중식비 : -38,414,180원= -38,414,000

교직원 중식비 : 3,400원×34명×189식 - 

25,704,000=
-3,855,000

교직원 석식비 : (3,900원×3.375명×189식) - 

7,371,000=
-4,883,000

우유대금 : 11,750,310원 - 12,255,000원= -504,000

2.방과후학교활동비 169,134 202,119 -32,985

1.방과후학교활동비 169,134 202,119 -32,985방과후학교운영비 : -4,173,000원= -4,173,000

교과심화보충교육비 : -28,812,000원= -28,812,000

3.현장체험학습비 34,248 34,248 0

1.현장체험학습비 34,248 34,248 0

4.졸업앨범대금 9,438 9,600 -162

1.졸업앨범대금 9,438 9,600 -162
졸업앨범비 : 48,900원×193명 - (48,000원

×200명)=
-162,000

5.교과서대금 32,242 33,660 -1,418

1.교과서대금 32,242 33,660 -1,418
학생교과서구입 : 64,098원×503명 - (66,000원

×510명)=
-1,418,000

6.기숙사비 34,512 33,000 1,512

1.기숙사비 34,512 33,000 1,512
기숙사비 : 40,000원×78.78명×10개월 - 

{(30,000원×110명×10개월)-3,000,000}=
1,512,000

7.기타수익자부담수입 346 409 -63

1.기타수익자부담수입 346 409 -63학생통학버스비(이월) : - 57,000원= -57,000

학생증 제작비 : 2,200원×157명 - 352,000 = -6,000

8.교복구입비 31,725 36,425 -4,700

1.교복구입비 31,725 36,425 -4,700
교복구입비 : 235,000원×135명 -(235,000원

×155명)=
-4,700,000

2.행정활동수입 4,520 5,660 -1,140

1.사용료및수수료 950 1,760 -810

1.사용료및수수료 950 1,760 -810

1.수수료 950 1,760 -810고입입학전형료 : 10,000원×95명- 1,760,000= -810,000
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2.기타행정활동수입 3,570 3,900 -330

1.이자수입 2,368 2,500 -132

1.이자수입 2,368 2,500 -132이자수입 : -132,770원= -132,000

2.기타행정활동수입 1,202 1,400 -198

1.기타행정활동수입 1,202 1,400 -198폐식용유판매대금 : -198,000원= -198,000

3.기타수입 44,403 44,403 0

1.전년도이월금 44,403 44,403 0

1.순세계잉여금 44,403 44,403 0

1.순세계잉여금 44,403 44,403 0

1.순세계잉여금 44,403 44,403 0

세입합계 2,147,5082,200,785 -53,277
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1.인적자원 운용 73,723 73,280 443

1.기타 교직원보수 70,123 69,680 443

1.교직원대체인건비 30,839 30,396 443

1.직원대체인건비 30,279 29,836 443

1.기간제직원인건비 28,463 28,019 444인건비  401,000원×1명= 401,000

퇴직(적립)금  43,000원×1명= 43,000

2.기간제직원법정부담

금
1,816 1,817 -14대보험기관부담금  -1,000원= -1,000

2.중등교사 임용시험 대체 강사 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교운영지원수당 39,284 39,284 0

1.학교운영지원수당 39,284 39,284 0

1.학교운영지원수당 39,284 39,284 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,239,9711,274,858 -34,887

1.급식 관리 648,875 680,361 -31,486

1.학교급식운영 648,875 680,361 -31,486

1.조리사인건비 23,793 32,066 -8,273

1.무기계약직원인건비 21,155 29,566 -8,411
조리사인건비수익자부담금  -7,634,000원

×1명=
-7,634,000

조리사인건비(수익자부담)

초과근무수당  -777,000원×1명=
-777,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,638 2,500 138

조리사인건비(수익자부담)

4대보험기관부담금  138,000원×1명=
138,000

2.급식식재료구입비 333,545 351,459 -17,914

1.급식용식재료비 333,545 351,459 -17,914식품비  -17,914,000원= -17,914,000

3.급식운영비 46,385 43,720 2,665

1.일반수용비 20,385 23,220 -2,835급식운영소모품비  -283,500원×10종= -2,835,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  
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3.연료비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 8,000 2,500 5,500비품 구입  5,500,000원= 5,500,000

4.조리원인건비 106,996 131,500 -24,504

1.무기계약직원인건비 94,806 119,000 -24,194연봉  -2,293,400원×5명= -11,467,000

초과근무수당  -752,400×5명= -3,762,000

연차수당  -207,000원×1명= -207,000

퇴직(적립)금  -1,751,600원×5명= -8,758,000

2.무기계약직원법정부

담금
12,190 12,500 -3104대보험 기관부담금  -62,000원×5명= -310,000

5.기간제직원인건비 3,148 1,250 1,898

1.기간제직원인건비 3,148 1,250 1,898
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,628,000원×1명=
1,628,000

조리사및조리원대체인건비  270,000원×1

명=
270,000

6.우유대금 11,751 12,255 -504

1.우유대금 11,751 12,255 -504우유대금  11,750,310-12,255,000= -504,000

7.(목적)급식종사원 인건비 54,368 39,826 14,542

1.기간제직원인건비 54,368 39,826 14,542(성립전)각종 수당  1,750,000원×1회= 1,750,000

(성립전)각종 수당  1,718,400원×5명= 8,592,000

각종 수당  600,000원×7명= 4,200,000

8.(목적)영양실무사 인건비 20,444 20,209 235

1.기간제직원인건비 18,228 18,458 -230영양실무사 인건비  -230,000원×1명= -230,000

2.기간제직원법정부담

금
2,216 1,751 4654대보험 기관부담금  465,000원×1명= 465,000

9.(목적)친환경쌀 11,171 11,064 107

1.급식용식재료비 11,171 11,064 107친환경쌀  107,000원= 107,000

10.(목적)친환경농산물 13,397 13,240 157

1.급식용식재료비 13,397 13,240 157친환경농산물  157,000원= 157,000

11.(목적)학교급식 시설 및 기구 구입23,877 23,772 105

1.일반수용비 960 1,200 -240식생활관 전기시설수선  -240,000원= -240,000

2.비품구입비 22,917 22,572 345오븐기  345,000원×1대= 345,000

2.기숙사 관리 117,430 115,918 1,512
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1.기숙사운영 117,430 115,918 1,512

1.기숙사운영비 90,265 88,738 1,527

1.무기계약직원인건비 5,300 4,900 400전문사감연차수당  200,000원= 200,000

전문사감퇴직금  200,000원= 200,000

2.기간제직원인건비 24,337 19,872 4,465전문사감인건비  4,465,000원= 4,465,000

3.일반수용비 34,926 37,387 -2,461정수기유지관리  986,000원= 986,000

약품및사무용품  -2,447,000원= -2,447,000

청람학사전기및방송시설유지보수  

-1,000,000원=
-1,000,000

4.운영수당 1,510 3,220 -1,710교사 사감 수당  -1,710,000원= -1,710,000

5.전기요금 16,218 14,218 2,000전기요금  2,000,000원= 2,000,000

6.상하수도료 5,040 5,040 0  

7.교육운영비 395 395 0  

8.무기계약직원법정부

담금
1,750 1,600 150전문사감4대보험료기관부담금  150,000원= 150,000

9.목적사업업무추진비 359 450 -91협의회비  -91,000원= -91,000

10.비품구입비 430 1,656 -1,226
시설(청소)관리 소모품비  -1,226,000원

×1회=
-1,226,000

2.학력신장프로그램 14,580 12,000 2,580

1.운영수당 14,580 12,000 2,580
학기중 레벨업프로그램 강사수당  

2,580,000원=
2,580,000

3.체험및적응프로그램운영비 12,585 15,180 -2,595

1.교육운영비 12,585 15,180 -2,595차량임차료  -920,000원= -920,000

간식비및예비비  -2,066,000원= -2,066,000

강사수당및운영물품구입  391,000원= 391,000

3.보건 관리 27,250 26,770 480

1.학생및교직원보건안전관리 15,877 15,877 0

1.학교안전공제회비 4,091 4,091 0

1.학생복지비 4,091 4,091 0  

2.약품구입 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.보건실운영 2,778 2,778 0
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1.일반수용비 1,284 1,284 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 784 534 250보건교육자료구입  50,000원×1회= 50,000

성교육 운영  200,000원×1회= 200,000

4.학생복지비 160 160 0  

5.비품구입비 550 800 -250신장체중계구입비  -250,000원= -250,000

4.학생건강검사 5,808 5,808 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 5,508 5,508 0  

5.(목적)학교흡연예방및금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.학교환경위생관리 11,373 10,893 480

1.학교방역관리 1,800 1,320 480

1.일반수용비 1,800 1,320 480교내외소독  480,000원×1회= 480,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.먹는물관리 9,078 9,078 0

1.일반수용비 9,078 9,078 0  

4.교육격차 해소 372,665 371,715 950

1.학비지원 94,582 82,195 12,387

1.교육급여(수업료) 54,612 41,586 13,026

1.학생지원금 54,612 41,586 13,026
(성립전)교육급여(수업료)  13,026,000원

×1회=
13,026,000

2.저소득층자녀 학비 지원금 39,970 40,609 -639

1.학생지원금 39,970 40,609 -639
저소득층자녀 학비 지원금  39,969,600원 

- 40,609,000원=
-639,000

2.급식비지원 248,789 260,226 -11,437

1.기숙형고교지원사업 56,133 67,570 -11,437

1.학생지원금 56,133 67,570 -11,437
식비지원(단가 2,900원)  56,132,400원 - 

67,570,000=
-11,437,000
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2.도시지역무료급식 146,448 146,448 0

1.학생지원금 146,448 146,448 0  

3.저소득층급식 46,208 46,208 0

1.학생지원금 46,208 46,208 0  

3.현장체험학습비지원 7,800 7,800 0

1.저소득층 학생 현장체험(수학여행) 지원비7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

4.교과서비지원 6,094 6,094 0

1.저소득층 자녀 교과서 구입비 6,094 6,094 0

1.학생지원금 6,094 6,094 0  

5.기타 교육격차해소 지원 15,400 15,400 0

1.저소득층 학생 교복 구입 지원비 15,400 15,400 0

1.학생지원금 15,400 15,400 0  

5.학생복지 73,751 80,094 -6,343

1.학생복지운영 73,751 80,094 -6,343

1.졸업앨범제작 9,438 9,600 -162

1.교육운영비 9,438 9,600 -162
졸업앨범제작  48,900원×193명 - (48,000

원×200부)=
-162,000

2.학생교과서구입 32,242 33,660 -1,418

1.교육운영비 32,242 33,660 -1,418교과서구입  -1,418,000원= -1,418,000

3.학생교복구입 31,725 36,425 -4,700

1.교육운영비 31,725 36,425 -4,700교복구입비  -4,700,000원= -4,700,000

4.학생통학버스비 0 57 -57

1.교육운영비 0 57 -57학생통학버스비(이월)  -57,000원= -57,000

5.학생증제작 346 352 -6

1.학생복지비 346 352 -6학생증제작  -6,600원= -6,000

3.기본적 교육활동 206,581 206,276 305

1.교과 활동 96,646 96,645 1

1.교과활동지원 51,921 51,920 1
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1.교과용교과서(지도서)구입 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.교과협의회운영 1,170 1,170 0

1.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 19,000 19,000 0

1.운영수당 19,000 19,000 0  

5.(목적)일반고 교육역량 강화 사업 17,000 17,000 0

1.운영수당 7,955 7,955 0  

2.교육운영비 8,750 8,750 0  

3.비품구입비 295 295 0  

6.(목적)교육과정운영내실화자율선택과제운영비8,001 8,000 1

1.교육운영비 7,487 7,486 1실험실습비  1,000원×1회= 1,000

2.도서구입비 514 514 0  

7.또래학습나눔 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 850 850 0

1.사회교과운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.수학 학습환경 구축 운영비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 12,290 12,290 0

1.과학교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.가정교과운영 5,490 5,490 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.학습준비물 4,250 4,250 0  

6.체육교과활동 2,860 2,860 0

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학습준비물 2,060 2,060 0  

7.예술교과활동 6,474 6,474 0

1.미술교과활동 2,574 2,574 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,274 2,274 0  

2.교과운영(음악) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.특수교육교과활동 17,251 17,251 0

1.교과운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

2.(목적)특수교육대상자 교과서 구입비 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

3.(목적)특수교육대상자 치료지원비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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4.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비3,480 3,480 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.(목적)특수교육대상자 통학비 4,416 4,416 0

1.교육운영비 4,416 4,416 0  

6.특수교육지도사 인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  

2.창의적 체험활동 109,935 109,631 304

1.자율활동 18,694 18,550 144

1.축제운영 3,144 3,000 144

1.교육운영비 3,144 3,000 144축제운영 행사비  144,000원×1회= 144,000

2.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.교내줄넘기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

5.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

6.(목적)대입지원단활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,195 1,300 -105대입전형자료 제작  -105,000원= -105,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105워크숍식비  15,000원×7명= 105,000

2.현장체험학습활동 36,125 36,125 0

1.수련활동 6,721 6,721 0

1.여비 505 505 0  

2.교육운영비 6,216 6,216 0  

2.수학여행 29,404 29,404 0

1.여비 1,372 1,372 0  
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2.교육운영비 28,032 28,032 0  

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 44,976 44,816 160

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

3.관악부동아리운영 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0  

4.과학동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.(목적)학교스포츠클럽활동 운영비 7,896 7,896 0

1.교육운영비 7,896 7,896 0  

7.(목적)2016 7560+운동선도학교운영비8,000 8,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 5,540 5,540 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

8.(목적)우수학교스포츠클럽 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.(목적) 여학생 체육 활성화 지원 사업3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.(목적) 예능활동지원금 5,310 5,150 160

1.교육운영비 810 650 160악기 수선 및 소모품  160,000원×1회= 160,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0  
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11.전국학교스포츠클럽대회 참가 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0  

4.진로활동 10,140 10,140 0

1.진로계획활동 8,078 8,140 -62

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 5,930 5,992 -62진로캠프운영비  -62,000원= -62,000

3.학습준비물 500 500 0  

4.비품구입비 998 998 0  

2.(목적)학업중단숙려제운영 2,062 2,000 62

1.교육운영비 2,062 2,000 62진로캠프운영비  62,000원×1회= 62,000

4.선택적 교육활동 283,632 299,749 -16,117

1.방과후학교 운영 178,974 211,419 -32,445

1.방과후학교운영 178,974 211,419 -32,445

1.특기적성강사비(학교) 9,840 9,300 540

1.운영수당 9,840 9,300 540
특기적성강사비지원(미술)  30,000원×18

시간=
540,000

2.특기적성강사비(수익자) 77,460 81,633 -4,173

1.운영수당 77,460 81,633 -4,173특기적성강사비  -4,173,000원= -4,173,000

3.교과심화보충교육비 91,674 120,486 -28,812

1.운영수당 77,340 106,047 -28,707강사수당  -28,707,000원= -28,707,000

2.전기요금 10,439 10,439 0  

3.교육운영비 3,895 4,000 -105교육재료비  -105,000원= -105,000

2.독서활동 12,480 12,480 0

1.독서활동운영 12,480 12,480 0

1.도서관운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.도서구입 10,600 10,600 0

1.도서구입비 10,600 10,600 0  

3.교기육성 92,178 75,850 16,328
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1.교기운영 92,178 75,850 16,328

1.운동부지도자인건비 31,280 31,280 0

1.기간제직원인건비 28,619 28,619 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,661 2,661 0  

2.하키부운영 15,063 16,170 -1,107

1.교육운영비 15,063 16,170 -1,107츄리닝.유니폼구입  -1,107,000원= -1,107,000

3.(목적)육성종목운영 7,327 7,200 127

1.교육운영비 7,327 7,200 127훈련비  127,000원×1회= 127,000

4.(목적)제97회 전국체육대회 대비 특별훈련비5,684 5,000 684

1.교육운영비 5,684 5,000 684출전비  684,000원×1회= 684,000

5.(목적)제97회 전국체육대회 대표선수 훈련비9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.(목적)제97회 전국체전 단체 특별훈련비7,552 7,200 352

1.교육운영비 7,552 7,200 352훈련비  352,000원×1회= 352,000

7.(목적)제98회 전국체전 대비 동계 특별훈련비7,254 0 7,254

1.교육운영비 7,254 0 7,254(성립전)훈련비  118,880원×18명= 2,140,000

훈련비  254,000원×1회= 254,000

(성립전)용품비(방한복)  270,000원×18벌

=
4,860,000

8.(목적)제98회 전국체전 대표선수 훈련비9,018 0 9,018

1.교육운영비 9,018 0 9,018(성립전)훈련비  500,000원×18명= 9,000,000

훈련비  18,000원×1회= 18,000

5.교육활동 지원 98,189 98,498 -309

1.교무업무 운영 42,971 42,971 0

1.교무학사운영 42,971 42,971 0

1.청소용품 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정평가 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.교육과정운영 7,670 7,670 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.수업공개의날운영 570 700 -130

1.교육운영비 470 600 -130수업자료인쇄 및 교육용품  -130,000원= -130,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.입학전형 2,510 2,380 130

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 710 580 130관리물품 구입  130,000원×1회= 130,000

7.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.교육활동홍보 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

9.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

10.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.교생실습운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.창의적교육과정실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.목적사업업무추진비 1,075 1,075 0  
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4.도서구입비 2,425 2,425 0  

13.대학수학능력시험 운영 6,111 6,111 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 3,990 3,990 0  

3.여비 780 780 0  

4.교직원복지비 291 291 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 12,950 13,260 -310

1.학생생활상담지도 10,650 10,960 -310

1.학생생활지도운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.(목적)배움터자원봉사자 활동비 6,410 6,720 -310

1.운영수당 6,410 6,720 -310배움터 자원봉사자 활동비  -310,000원= -310,000

3.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영비2,200 2,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.노동인권교육 지원비 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.(목적) 다문화학생 멘토링 나눔지기 여비480 480 0

1.여비 480 480 0  

6.인성교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.선도부 운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학교폭력대책자치원회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.강사비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 31,607 31,606 1

1.방송실운영 4,651 4,650 1

1.방송실운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.대학수학능력시험 방송시설 및 환경조성비3,701 3,700 1

1.일반수용비 2,412 2,400 12UPS배터리  12,000원×1개= 12,000

2.비품구입비 1,289 1,300 -11믹서  -11,000원×1개= -11,000

2.정보화실운영 26,956 26,956 0

1.학교정보화지원 26,956 26,956 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 8,916 8,916 0  

4.비품구입비 10,600 10,600 0  

4.교육여건 개선 10,661 10,661 0

1.교육환경개선 10,661 10,661 0

1.교수학습기자재구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.식생활관 비품 구입 661 661 0

1.비품구입비 661 661 0  

6.학교 일반운영 237,585 237,189 396

1.학교기관 운영 64,581 64,581 0

1.부서기본운영 63,565 63,565 0

1.교장실운영 7,618 7,618 0

1.일반업무추진비 4,330 4,330 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.교무실운영 25,220 25,220 0

1.여비 21,800 21,800 0  

14 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 3,420 3,420 0  

3.행정실운영 6,125 6,125 0

1.여비 5,725 5,725 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.사무용품구입 8,123 8,123 0

1.일반수용비 8,123 8,123 0  

5.사무용기기관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

7.재정보증수수료 79 79 0

1.기타공공요금 79 79 0  

8.업무용도서구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

9.일반수용비 4,260 4,260 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

10.(목적)순회교사 여비 및 수당 1,340 1,340 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 740 740 0  

2.행정지원인력운용 1,016 1,016 0

1.구학부모회직원인건비 1,016 1,016 0

1.무기계약직원인건비 1,016 1,016 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.시설 장비 유지 170,554 170,158 396

1.학교시설장비유지 170,554 170,158 396

1.화장실관리 12,473 12,473 0
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1.일반수용비 12,473 12,473 0  

2.연료비 1,300 1,300 0

1.연료비 1,300 1,300 0  

3.공공요금및제세공과금 70,297 70,297 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 6,297 6,297 0  

4.시설관리용역료 8,712 8,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0  

5.시설일반관리비 35,173 35,173 0

1.일반수용비 35,173 35,173 0  

6.당직관리 42,599 42,203 396

1.일반수용비 42,599 42,203 396시스템경비용역  395,500원= 396,000

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 7,827 10,935 -3,108

1.예비비 7,827 10,935 -3,108

1.예비비 7,827 10,935 -3,108

1.예비비 7,827 10,935 -3,108

1.예비비 7,827 10,935 -3,108예비비  -3,108,000원= -3,108,000

세출합계 2,147,5082,200,785 -53,277
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